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Hyrje: Pse edukimi mediatik
nëpër klasa?

Në epokën digjitale, informacioni qarkullon
më shpejt se kurrë më parë. Nxënësit sot
konsumojnë dhe shpërndajnë përmbajtje në
platforma të ndryshme – shpesh pa kuptuar
plotësisht prejardhjen, qëllimin apo saktësinë
e saj. Edukimi mediatik i pajis ata me aftësinë
për të analizuar, vlerësuar dhe krijuar
mesazhe mediatike në mënyrë të
përgjegjshme. Ai zhvillon mendim kritik,
vetëdije etike dhe përgjegjësi qytetare.
Ky manual është krijuar për të mbështetur
mësimdhënësit në ndërtimin e këtyre
kompetencave thelbësore në klasë. Duke u
mbështetur në filozofinë kryesore të
platformës Future Fluent 2.0, ai ofron një
qasje të strukturuar për të mësuar edukimin
mediatik në shkollat e mesme, me teori të
detajuar, shembuj, ushtrime dhe mjete për
vlerësim.

MANUAL PËR MËSIMDHËNËS 2025

www.futuref luent . info

PËRGATITUR NGA:

Shoqata për Aktivizëm
Qytetar dhe Mobilizim -
Effect

MBËSHTETUR NGA:

Ambasada e Republikës
Çeke në Maqedoninë e
Veriut



Edukimi mediatik nuk është vetëm një grup aftësish
teknike – ai është një formë e kompetencës kulturore.
Sipas UNESCO-s dhe Komisionit Evropian, edukimi për
mediat dhe informacionin duhet të zhvillojë këto
kompetenca të nxënësve:

1.Aftësia për të hyrë dhe analizuar informacionin në
mënyrë kritike

2.Kuptimi i dimensioneve ekonomike dhe politike të
mediave

3.Njohja e dezinformatave dhe manipulimeve
4.Krijimi i përmbajtjes etike, të bazuar në fakte

Këto janë në përputhje me taksonominë e Bloom-it dhe
mund të integrohen në lëndë të ndryshme shkollore:
nga gjuha dhe edukimi qytetar, te teknologjia
informative dhe historia.

Baza Pedagogjike e
Edukimit Mediatik

MANUAL PËR MËSIMDHËNËS 2025



Kjo metodë e thjeshtë por e fuqishme ndihmon
nxënësit të thyejnë ciklin e konsumit pasiv:

NDALO para se të reagosh emocionalisht ose të
ndash diçka
MENDO kush e krijoi mesazhin dhe pse
KONTROLLO saktësinë me mjete dhe pyetje kritike

Mësimdhënësit inkurajohen ta demonstrojnë këtë
proces gjatë analizave të përmbajtjes në klasë.

Korniza e 
Future Fluent:
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Ndalo. Mendo. Kontrollo.



Module të Zgjeruara
Mësimore

Përmbledhje teorike
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Plan për zbatim në klasë

Aktivitetet me në qendër nxënësin

Mjete reflektimi dhe diskutimi

Vlerësime të modeluara



Identifikimi i Dezinformimit

Teoria: Dezinformimi është informacion i pavërtetë ose i
rremë i shpërndarë pa qëllim të keq. Kur bëhet me qëllim
mashtrimi, quhet dezinformim. Të dyja lulëzojnë në
ekosistemet digjitale përmes emocioneve, viralitetit dhe
stimulimit nga platformat.

Mjete Praktike:
Llojet e dezinformimit (satirë, tituj tërheqës, përmbajtje e
manipuluar)
Faktorë psikologjikë (konfirmimi i paragjykimeve,
përpunimi i shpejtë)

Aktivitet: Analizë rasti për një lajm të rremë viral (p.sh. gjatë
COVID-19 ose zgjedhjeve)
Reflektim: Pse ishte e besueshme? Kush u ndikua?

Vlerësim: Krijo një infografik me 5 sinjale paralajmëruese të
përmbajtjes së rreme.

MODULI 1
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Kuptimi i Mesazheve Mediatike

Teoria: Çdo mesazh mediatik është i ndërtuar. Ai reflekton
vendime për mënyrën e paraqitjes, tonin, përzgjedhjen e
informacionit dhe rrëfimin. Kuptimi i qëllimit është kyç për
dekodimin.

Koncepte Thelbësore:
Teoria e kornizimit (Entman)
Denotacion vs. konotacion
Teknikat e bindjes

Aktivitet: Krahasoni të njëjtën ngjarje të raportuar nga 3
burime të ndryshme.
Reflektim: Si ndryshon interpretimi në varësi të gjuhës apo
fotos?

Vlerësim: Fletë pune për analizë të mesazheve mediatike

MODULI 2
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Vlerësimi i Burimeve

Teoria: Jo çdo informacion ka të njëjtën peshë. Nxënësit
duhet të mësojnë të vlerësojnë besueshmërinë,
njëanshmërinë dhe autoritetin e burimeve.

Aftësi për zhvillim:
Leximi lateral
Njohja e prapashtesave të domain-it dhe
transparencës së autorit
Identifikimi i logjikës së gabuar (fallacies)

Aktivitet: Përdor listën për vlerësim të burimit mbi një
postim viral
Vlerësim: Matricë e besueshmërisë + prezantim

MODULI 3
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Gjurmët Digjitale dhe Privatësia

Teoria: Çdo ndërveprim online lë gjurmë. Nxënësit duhet të
kuptojnë qëndrueshmërinë, rreziqet dhe dukshmërinë e
sjelljes së tyre online.

Tema të Trajtuara:
Cookies dhe ndjekja online
Identiteti digjital
Pëlqimi dhe etika digjitale

Aktivitet: Hartimi i gjurmës personale digjitale
Vlerësim: Ese reflektuese + listë për kontroll të cilësimeve të
privatësisë

MODULI 4
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Produksioni Mediatik

Teoria: Prodhimi i përmbajtjes kërkon aftësi teknike dhe
etike. Nxënësit duhet të kuptojnë fuqinë që kanë si krijues të
përmbajtjes.

Koncepte Thelbësore:
Ndërtimi i tregimit (storyboarding)
Integriteti i imazheve dhe titujve
Publikimi etik (e drejta e autorit, vërtetësia, toni)

Aktivitet: Nxënësit krijojnë një fushatë për një çështje
sociale
Vlerësim: Vlerësim me rubrikë nga bashkëmoshatarët

MODULI 5
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Edukimi për Rrjetet Sociale

Teoria: Algoritmet formojnë këndvështrimin tonë.
Përdoruesit kritikë duhet të kuptojnë se si kursehen
ushqimet e tyre mediatike dhe si të sfidojnë dhomat e
jehonës.

Tema:
Filtrat e informacionit (Eli Pariser)
Ekonomia e vëmendjes
Manipulimi online

Aktivitet: Simulim algoritmik (krijo dy llogari dhe krahaso
përmbajtjen)
Vlerësim: Ese: “Si e formëson rrjeti social atë që besoj?”

MODULI 6
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Ditar për analizë mediatike nga nxënësit
Rubrika për vlerësimin e përmbajtjes së
krijuar
Fleta të gatshme për printim (teste, lista
kontrolli, reflektime)
Certifikatë përfundimi për printim
Qasje në veglat digjitale në
www.futurefluent.info

Mjete dhe
Vlerësime
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Konkluzion: 
Edukimi Mediatik Formon
Qytetarë të Vetëdijshëm

Në një botë ku informacioni është i bollshëm por
besimi mungon, mësimdhënësit nuk janë thjesht
bartës të dijes, ata janë mbrojtës të së vërtetës dhe
kërkimit kritik. Manuali Future Fluent 2.0 nuk është
vetëm një kuti me mjete, është një angazhim për të
formuar një brez të ri qytetarësh digjitalë, etikisht të
ndërgjegjshëm dhe të përgjegjshëm në shoqëri.

Duke udhëhequr nxënësit në rrugën e edukimit
mediatik, ju nuk po i mësoni vetëm si të analizojnë
përmbajtjen, ju po i fuqizoni ata të ecin në botën
komplekse me besim, të sfidojnë manipulimin dhe
të marrin pjesë në mënyrë domethënëse në
proceset demokratike.

Roli juaj si edukator nuk ka qenë kurrë më i
rëndësishëm. Me çdo diskutim në klasë, me çdo
ushtrim të realizuar, po kultivoni mendje që nuk do
të manipulohen lehtë, por që do të udhëheqin me
gjykim dhe guxim.

Së bashku, përmes këtij udhëtimi të përbashkët të
edukimit dhe reflektimit, po ndërtojmë një të
ardhme që nuk është vetëm e ditur për mediat, por
edhe për të vërtetën.

www.futuref luent . info
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Ju Faleminderit!
Faleminderit që përdorët Udhëzuesin për Mësimdhënës të
Future Fluent 2.0.

Roli juaj si mësimdhënës është më i rëndësishëm se kurrë
dhe përkushtimi juaj për të zhvilluar mendim kritik,
përgjegjësi digjitale dhe edukim mediatik formon rrugën
drejt një shoqërie më të informuar, më të kujdesshme dhe
më demokratike.

Shpresojmë që ky manual të jetë një udhëzues i
dobishëm në klasën tuaj. Për përditësime, burime të
shkarkueshme dhe përmbajtje shtesë, vizitoni platformën
tonë: www.futurefluent.info

Me mirënjohje,
The Future Fluent Team
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